FÜR DEN
GOTTESDIENST
in der Evangelischen Landeskirche in Baden
FÜR DEN
GOTTESDIENST
in der Evangelischen Landeskirche in Baden
2021
Jahresprogramm 2021

gung und Predigtansätzen.
Die Fortbildung ist vorrangig für Prädikant*innen
geplant. Je nach Anmeldestand können auch
Interessierte aus anderen Verkündigungsfeldern
teilnehmen.
Beginn/Ende
10.00–16.00 Uhr
Kosten
15 € Eigenbeitrag
Veranstalter
Prädikant*innendienst der Landeskirche an der
EH Freiburg
Anmeldung
bis 16. Oktober 2021 im Buchungsportal der
Bildungskirche, www.ekiba.bildungskirche.com
10 EVANGELISCHE LANDESKIRCHE IN BADEN FORTBILDUNGEN / ATELIERS10 EVANGELISCHE LANDESKIRCHE IN BADEN
Zu Tisch!
Werkstatt „Abendmahlspraxis“
Termin und Ort auf Anfrage
Leitung

•  Einführung in das neue Lektionar und Periko
penbuch
•  Praktische Übungen zum Vorbereiten und
Durchführen gottesdienstlicher Lesungen
•  Übungen zu Formulierung und Vortrag von
Begrüßungen, Abkündigungen und Fürbitten.
Beginn/Ende
Je nach Absprache 13 dreistündige Module
Kosten
Fahrtkosten und Honorare entsprechend der
kirchlichen Honorarordnung
Veranstalter
Arbeitsstelle Gottesdienst Karlsruhe
Information
12 EVANGELISCHE LANDESKIRCHE IN BADEN FORTBILDUNGEN / ATELIERS12 EVANGELISCHE LANDESKIRCHE IN BADEN
Gemeinsam sind wir besser!
Werkstatt „Gottesdienstteam“
Termin und Ort auf Anfrage
Leitung

einer Beerdigung. Der Anlagenberater des Zachäus
nachdem dieser Jesus begegnet war. Das Gebet,
das Jesus uns geschenkt hat.
Beginn/Ende
Nach Absprache zwischen 2 h 58 min. und einem
Wochenende
Kosten
Fahrtkosten, ggf. Unterkunft und Verpflegung
(bevorzugt Nudelsalat, Spätzle mit Sooß und/
oder Linzer Torte), Honorar entsprechend der
kirchlichen Honorarordnung
Veranstalter
Arbeitsstelle Gottesdienst Karlsruhe
Information
14 EVANGELISCHE LANDESKIRCHE IN BADEN FORTBILDUNGEN / ATELIERS14 EVANGELISCHE LANDESKIRCHE IN BADEN
EVANGELISCHE LANDESKIRCHE IN BADEN 15FORTBILDUNGEN / ATELIERSEVANGELISCHE LANDESKIRCHE IN BADEN 15AUS DER WERKSTATT – FÜR DIE WERKSTATT
„Das kann doch jede/r!?“
Werkstatt „Digitale Gottesdienste und
Online-Botschaften“

Zielen der Predigerin/des Predigers wird in der
Regel eine Predigt nach ihrem Aufbau und ihrer
sprachlichen Gestalt analysiert. Ein zweiter Teil
konzentriert sich auf Aspekte des Predigtauftritts
(Sprache, Haltung, Mimik, Gestik, Präsenz).
Beginn/Ende
Je nach Absprache ein Textcoaching und ein
Auftrittscoaching
Kosten
Fahrtkosten und Honorar entsprechend der
kirchlichen Honorarordnung
Veranstalter
Arbeitsstelle Gottesdienst Karlsruhe
Information
18 EVANGELISCHE LANDESKIRCHE IN BADEN FORTBILDUNGEN / ATELIERS18 EVANGELISCHE LANDESKIRCHE IN BADEN
Songwriting
Ab 19. Januar 2021 (6 Termine)
Ort
Hochschule für Kirchenmusik (HfK)

beginnt jeweils mit einer ZoomSitzung, die
in das Thema einführt und dazu passende
Gesangsübungen vorstellt. Ihr bekommt hierfür
Begleitmaterial in Form von Arbeitsbögen mit
Noten und Erklärungen sowie Audiodateien mit
den Übungen und ansprechenden Begleitungen
zur Verfügung gestellt.
Termine
Donnerstags 18.0018.30 Uhr,
15.04., 22.04., 29.04., 06.05., 13.05.
Veranstalter
Akademie für Kirchenmusik Heidelberg
Anmeldung
bis 15. April 2021 an akademie.kirchenmusik@
ekiba.de
20 EVANGELISCHE LANDESKIRCHE IN BADEN FORTBILDUNGEN / ATELIERS20 EVANGELISCHE LANDESKIRCHE IN BADEN
Ein Ständchen zum 450. Geburtstag –
Ein Projekt in zwei Phasen zum
Praetorius-Jahr
25./26. September 2021 (Phase II)